O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica instituída pensão especial para crianças e adolescentes 
cujos pais ou responsáveis tenham falecido em decorrência da infecção pelo novo 
coronavírus (Covid-19). 

§ 1º A pensão prevista no caput deverá ser no valor de R$ 1.500 
(hum mil e quinhentos reais) 

Art. 2º A pensão especial de que trata o art. 1º poderá ser paga às 
crianças e aos adolescentes, nos termos do art. 2º da Lei 8.069, de 13 de julho de 
1990, desde que: 

I - os pais ou responsáveis não estejam filiados a um regime social